
1BOA VISTA, 14 DE JULHO DE 2015

MESA DIRETORA
JALSER RENIER PADILHA - PRESIDENTE

CORONEL CHAGAS
1ª VICE-PRESIDENTE

JÂNIO XINGÚ
2º VICE-PRESIDENTE

NALDO DA LOTERIA
1º SECRETÁRIO

FRANCISCO MOZART
3º VICE-PRESIDENTE

DHIEGO COELHO
3º SECRETÁRIO

MASAMY EDA
CORREGEDOR GERAL

JORGE EVERTON
OUVIDOR GERAL

MARCELO CABRAL
2º SECRETÁRIO

IZAIAS MAIA
4º SECRETÁRIO

Palácio Antônio Martins, n° 202, Centro    |    7ª LEGISLATURA    |    49º PERÍODO LEGISLATIVO

Boa Vista-RR, 14 de julho de 2015 

Edição 2091  |   Páginas: 02

Editado conforme Resolução da Mesa nº 041/08, 
c/c Resolução Legislativa nº 002/10

SU
M

Á
R

IO

Gerência de Documentação Geral

EX
PE

D
IE

N
TE

Praça do Centro Cívico, nº 202 - Centro - Sede da ALE/RR
Telefone: (95) 3623-6665 | E-mail: docgeralale@gmail.com

DANIELLY VANDERLEI DE MORAIS
Gerente de Documentação Geral

christian della pace ferreira
Diagramação

M
AT

ÉR
IA

S 
E 

PU
B

LI
C

A
Ç

Õ
ES

As matérias publicadas no Diário Oficial da Assembleia 
Legislativa deverão ser encaminhadas à Gerência de 
Documentação Geral através do Sistema de Gerenciamento 
de Documentos Eletrônicos (DATAGED), e pelo e-mail 
docgeralale@gmail.com de segunda a sexta-feira.

É de responsabilidade de cada setor, gerência, secretaria e 
dos órgãos da Fundação Rio Branco de Educação, Rádio 
e Televisão as correções ou revisões das matérias por eles 
produzidas, bem como, o envio de documentos em tempo 
hábil para publicação.

Atos Administrativos
- Extrato do 1º Termo Aditivo - Processo nº 
056/ALE/2015.

Atos Legislativos
- Comissão Especial Externa - Resolução nº  
026/2015.

COMISSÃO DE REPRESENTAÇÃO
RESOLUÇÃO Nº 036/2015

DEPUTADO JALSER RENIER - PRESIDENTE

DEPUTADA  AURELINA MEDEIROS

DEPUTADA ÂNGELA ÁGUIDA PORTELLA

DEPUTADO BRITO BEZERRA

DEPUTADO CHICO MOZART

DEPUTADO CORONEL CHAGAS

DEPUTADO GABRIEL PICANÇO

DEPUTADO GEORGE MELO

DEPUTADO JÂNIO XINGÚ

DEPUTADO JORGE EVERTON

DEPUTADA LENIR RODRIGUES

DEPUTADO MARCELO CABRAL

DEPUTADO MECIAS DE JESUS

DEPUTADO NALDO DA LOTERIA

DEPUTADO OLENO MATOS

DEPUTADO VALDENIR FERREIRA

02

02

02

   

 -  Resolução de Afastamento nº  267/2015



2  BOA VISTA, 14 DE JULHO DE 2015

ATOS ADMINISTRATIVOS
DA PRESIDÊNCIA - EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO
PROCESSO N.º: 056/ALE/2015 
OBJETO: PRORROGAR A VIGÊNCIA DO CONTRATO ATÉ 
10/09/2015
CONTRATANTE: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE 
RORAIMA
CNPJ: 34.808.220/0001-68
CONTRATADA: CASA DO ELETRICISTA COM. E CONST. LTDA
CNPJ: 84.012.418/0001-09
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01001.0103101.2011/339039-101
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores
DATA DA ASSINATURA: 08/07/2015
VIGÊNCIA: 11/07/2015 a 10/09/2015 
PELA CONTRATANTE: Deputado JALSER RENIER PADILHA
PELA CONTRATADA: JOSÉ ALMIR DE LIMA

Boa Vista-RR, 13 de julho de 2015
NIURA CARDOSO DE SOUZA

Diretora Administrativa

RESOLUÇÃO DE AFASTAMENTO

R E S O L U Ç Ã O  Nº 267/2015
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de 

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade com a 
Resolução 008/09.

RESOLVE
AUTORIZAR o afastamento Excelentíssimo Senhor 

Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO para viajar com 
destino a cidade de Manaus - AM, no período de 08.07 a 10.07.2015, com 
a finalidade de tratar de assuntos inerentes às atividades parlamentares, a 
serviço deste Poder.

         
                Palácio Antônio Martins, 08 de Julho de 2015

Deputado JALSER RENIER PADILHA
Presidente

Deputado ROSINALDO ADOLFO BEZERRA DA SILVA
1º Secretário

Deputado MARCELO MOTA DE MACEDO
2º Secretário

ATOS LEGISLATIVOS
DAS COMISSÕES

ATA DA COMISSÃO ESPECIAL EXTERNA, CRIADA NOS 
TERMOS DA RESOLUÇÃO N.º 026/2015.

   	 Aos vinte e oito dias do mês de abril do ano de dois mil e 
quinze, às dez horas e dezessete minutos na Sala de Reuniões, nos altos 
do Plenário Deputada Noêmia Bastos Amazonas, desta Casa Parlamentar, 
sito à Praça do Centro Cívico, 202, reuniu-se a Comissão Especial Externa, 
Criada por meio da Resolução n.º 026/15, e Mensagem Governamental n° 
017 de 22 de Abril de 2015, destinada para, nos termos dos Arts. 269 e 
271 do Regimento Interno, analisar a indicação do nome da Senhora Júlia 
América Vieira, indicada pelo Chefe do Poder Executivo, para exercer 
o Cargo de Reitora da Fundação Universidade Virtual de Roraima- 
UNIVIRR. Conforme Mensagem Governamental nº 017/15, datada de 
22 de Abril do corrente, sob a presidência da Senhora Deputada Aurelina 
Medeiros. ABERTURA: A Senhora Presidente registrou a presença dos 
Senhores Parlamentares Francisco Mozart; Zé Galeto; Oleno Matos. 
Havendo quórum regimental, a Senhora Presidente declarou aberta a 
reunião e passou ao exame da ata da reunião anterior . A Requerimento da 
Senhora Deputada Lenir Rodrigues,  foi dispensada a leitura da ata, tendo 
em vista a distribuição de cópias, com antecedência, a todos os Membros 
da Comissão para conhecimento do seu teor. Logo após, a Senhora 
Presidente colocou a Ata em discussão. Não havendo nenhuma retificação 
por parte dos Membros, foi submetida à votação, sendo aprovada por 
unanimidade dos Senhores Membros da Comissão. EXPEDIENTE: 
Não houve. Ordem do Dia: Arguição da Senhora Júlia América Vieira, 
indicada pela Chefe do Poder Executivo, para ocupar o Cargo de Reitora 

da Fundação Universidade Virtual de Roraima- UNIVIRR. Prosseguindo, 
a Senhora Presidente solicitou a Senhora Deputada Lenir Rodrigues que 
procedesse a leitura da Ficha de Identificação da Candidata. Em seguida, a 
Senhora Presidente passou a palavra a Senhora Júlia America Vieira para 
suas considerações iniciais, a qual cumprimentou a todos e agradeceu 
pela oportunidade de estar sendo sabatinada por esta Casa, colocando-
se à disposição dos Senhores Deputados para os questionamentos. 
Prosseguindo, a palavra foi franqueada ao Senhor, Deputado Francisco 
Mozart para seus questionamentos. O Senhor Deputado, estando com a 
palavra, formulou várias perguntas à arguida, as quais foram respondidas 
de forma clara e objetiva. Prosseguindo, o Senhor Deputado considerou 
que as respostas foram satisfatórias. A Senhora Presidente passou a 
palavra  a Senhora Deputada Lenir Rodrigues para seus questionamentos. 
que foram respondidas de forma clara e objetiva. Logo após a Senhora 
Presidente franqueou a palavra aos demais Membros da Comissão, para 
fazer as perguntas que achassem necessárias. Feitas as indagações pelos 
Membros da Comissão, a Senhora Presidente deu-se por satisfeitas com 
as informações apresentadas pela sabatinada, quando da apresentação 
pessoal de suas atividades, e recomendou à assessoria Comissão elaborar 
o Projeto de Decreto Legislativo aprovando a indicação do nome da 
Senhora Júlia America Vieira,indicada pela Chefe do Poder Executivo 
para ocupar o de Cargo de Reitora da Fundação Universidade Virtual de 
Roraima- UNIVIRR, informando a arguida o término da sabatina, portanto, 
dispensando-a. Em seguida, a Senhora Presidente suspendeu a reunião, 
pelo tempo necessário, para que a Senhora Relatora emitisse seu parecer à 
proposição. Após o tempo estipulado, constatou na Mesa dos Trabalhos o 
Projeto de Decreto Legislativo nº 014/15, de autoria desta Comissão, que 
Aprova o nome da Senhora Júlia America Vieira, indicada pelo Chefe do 
Poder Executivo para ocupar o Cargo de Reitora da Fundação Universidade 
Virtual de Roraima- UNIVIR . Em seguida solicitou á Senhora Relatora, 
Deputada Lenir Rodrigues, proceder à leitura do Parecer à proposição 
em epígrafe. Procedida à leitura, a Senhora Presidente colocou o parecer 
em discussão. Não houve discussão. Submetido  à votação, o Parecer foi 
acatado por unanimidade de seus Membros na Comissão.Encerramento: 
Não havendo mais nada a tratar, a Senhora Presidente encerrou a reunião 
às dez horas e dezessete minutos, E para constar, eu, Diarraira Soares 
Carvalho, Secretária, lavrei a presente ata que, depois de lida e aprovada, 
será assinada pela Senhora Presidente e encaminhada à publicação.

Deputada Aurelina Medeiros
Presidente da Comissão.


